UNIVERSITETI | PRISI?:ITINES
“HASAN PRISHTINA"

UNIVERSITY OF PRISTINA
FAKULTETI! | NDERTIMTARISE - CIVIL ENGINEERING FACULTY

Rr. Agim Ramadani, ndertesa e “Fakultetit Teknik”, 10000 Prishtin&, Kosové
Tel: +383-38-548 644 URL: http://www.fna.uni-pr.edu Mail: fn@uni-pr.edu

Ref.nr. S 36 //  prishtine O A . [/ . 2022

PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI INFRASTRUKTURE RRUGORE
Studenti Albiné Térnava ka dorézuar doréshkrimin ¢ punimit t& diplomés Master me titull: “ Hipoteza dhe propabiliteti i

tY

paragitjes sé démtimeve né konstruksionin e rrugéve ” n¢ programin e studimeve Master Infrastrukturé Rrugore dhe
doréshkrimi &shté né proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtaris¢. Sipas
rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t¢ diplomés béhet publik pér

periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt

Ne praktikén inxhinierike shumé shpeshé béhen kérkime dhe Hipoteza se sa ka Propabilitet te
paraqiten demtime t& konstruksioneve fleksibile.

Secili projekt ne vecanti ka karakteristiakt e veta, duke u nisur nga baza e shénimeve,
ngarkesa dhe niveli i infrastrukturés g€ e karakterizon.

Hipotezat e vlerésimi te gjendjes sé rrugéve dhe llogaritja e demtimeve s& konstruksionit
fleksibil behen me metoden te ndryshme ,ku secila metod ngérthen ne vete njé set hapash qé
duhet t& mirren parasysh me géllim t& vlerésimit dhe ndérmarrjes s€ hapave tjeré t€ ruajtjessé
gjendjes s& shérbyeshmérisé me sa mé pak investime.

Me kété réndési té madhe paraget procesi i quajtur mirémbajtje e rrugéve, qé shérben pér
ruajtjen e elementeve t& konstruksionit rrugor né aspektin e siguris¢ dhe jetégjatésise s&
rrugéve.Kjo mund té arrihet nése intervenohet me kohé dhe né&se nuk lejohet q¢ démtimet e
para t& paragitura né rrugé t& vazhdojné t& shkatérrojné até edhe mé tutje.

Efektet e kombinuara t& ngarkesés sé trafikut dhe mjedisit do t& shkatérrojn€ ¢do rrugg, pa
marrd parasysh se sa miré &shté projektuar / ndértuar pas njé periudhe kohore. Kjo ndodhé pér
shkak t& zvogglimit t& aftésisé mbajtése t& rrugés, lajmérimit t& plasaritjeve, deformimeve,
gropave si dhe kushteve klimatike.

Démtimet né konstruksione fleksibile, konkretisht démtimet e shtresés qarkulluese vijnési
pasojé e vjetérsisé sé rrugéve, ngarkesave t& trafikut, efekteve klimatike (temperaturat shumé
t& uléta dhe shumé t& larta), punimi i dobét i rrugés dhe materialet jo cilésore t& pérdorura
gjaté ndértimit.

Pér & paradaluar démtimet e shtresave rrugore duhet t& behet mirémbajtja e rrugéve, proces
ky i ruajtjes, rehabilitimit dhe mbrojtjes s& karakteristikave funksionale dhe konstruktive té&
rrugés.
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Doréshkrimi i punimit &shté.i atashuar né sekyetaring e Fakultetit ¢ Ndértimtarisé dhe ésl}té i gasshém pér publikun. Cdo vérejtje, .
plotésim, ndryshim mund t& deponohet,: me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t&
Ndértimtarisé. £ :
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